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GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi, kryetar,
Faton Bajrami dhe Muhamet Rexha anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné dega Hani i Elezit, té paragitur
kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.221/2025, té

datés 17.10.2025, né seancén e mbajtur mé daté 23.10.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishtiné dega Hani i Elezit, kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe

Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.221/2025, t€ datés 17.10.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.221/2025, té
datés 17.10.2025, éshté vendosur: Hedhet e pasafatshme ankesa ZL.Anr.221/2025 daté
15.10.2025, e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishtiné
dega Hani 1 Elezit lidhur me -parregullsité ditén e votimit qé sipas pretenduesit cenon

drejtpérdrejt fshehtésiné dhe vullnetin e liré té votuesve.

Kundér kétij vendimi, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné dega
Hani i Elezit, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té cilén ¢ konteston ligjshmériné
e tij, pér shkak se: vendimi éshté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t€ LZP-sé dhe
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté t&€ gjendjes faktike, dhe shkelje té sé drejtés materiale, duke

propozuar qé Gjykata Supreme e Kosovés qé té&: Aprovojé ankesén e parashtruar prané késaj
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gjykate, té anulojé Vendimin e PZAP-sé ZL.Anr.221/2025 si té pabazuar, té urd/f}ércﬁé higtinin




e drejtpérdrejt té librave origjinal t&€ votimit pér Komunén e Hanit té Elezit, t€ ruajtur né
Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN), t€ konstatojé se numri i larté i rasteve té asistimit
pérbén shkelje t€ nenit 10 t€ Rregullores 12/2024 dhe t€ parimit té fshehtésisé s€ votés, té
konstatojé se PZP ka shkelur té drejtén pér mjet efektiv juridik dhe proces t€ drejté dhe (€
Urdhérojé pérséritjen e votimit aty ku shkeljet jané té verifikueshme dhe ndikojné né rezultatin

pérfundimtar té zgjedhjeve.

PZAP, né pérgjigje né ankesén' e paraqitur kundér vendimit t€ atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe i propozon Gjykatés Supreme qé ankesén e datés 20.10.2025, nga ankuesi
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) t€ paraqitur kundér vendimit t& PZAP-it
ZL.Anr.221/2025 t& datés:17.10.2025 té Refuzohet si e pa bazuar dhe té Vértetoheﬁ vendimi i
ankimuar i PZAP.

Gjykata Supreme.e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t& kontestuar, né kuptim &
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pathemelté.

Nga shkresat e [éndés rezulton se:mé daté 15.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén me numér
Anr.221/2025, nga subjekti politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné dega
Hani i Elezit né lidhje me parregullsité ditén e votimit qé 1 referohen asistimit t€ votuesve, e qé
mé kété sipas ankuesit jané béré shkelje pasi €shté cenuar fshehtésia e votimit, ndérsa po ashtu
sipas ankuesit, ankuesi ka marté informata pér kété ¢éshtje nga QKN (Qendra Komunal ¢
Numeérimit) ku dhe ka dorézuar fotografi t€ librave té votimit me emrat e personave votues dhe

né pjesén anésore me konstatimin pse éshté lejuar asistimi.

Ankuesi mé tuje shton se numti i votuesve me asistencé éshté 312 raste, q¢ tejkalon ¢do
mesatare normale, marré parasysh numrin total prej 4,961 votuesve, pra éshté shifra mbi 6 %
e té gjithé votues, duke shtuar tutje se né njé proces normal zgjedhor pérqindja e votuesve qé

kérkojné asistim nuk kalon 15.

Ankuesi mé tutje shton se 60 % ¢ arsye pér votim me asistim €éshté “ nuk sheh™ dhe rreth 30 %

“nuk diné shkrim lexim”, dhe se kéto jané formalitete por nuk jané reale.




Kjo sipas ankuesit pérbén shkelje té drejtpérdrejt té nenit 10 t&€ Rregullores Zgjedhore
Nr.12/2024 pér Votimin, Numérimit dhe Menaxhimin e Vendvotimit, i cili garanton se votuesi
plotéson fletévotimin vetém né fshehtési, pa praniné e askujt tjetér. Ankuesi pretendon se disa
persona kané asistuar njé numér té madh votuesish né disa raste dhjetéra heré brenda té njéjtit

vendvotim.

Né pérgjigje né ankesé té paragitur mé daté 16.10.2025, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ), theksohet se: Komisioni Komunal i Zgjedhjeve i ka trajnuar t€ gjithé anétarét e
Késhillave t&é Vendvotimit si dhe jané trajnuar edhe pér procedurat e votimit me asistencé ku
éshté kérkuar qé té zbatohen procedurat sipas pérgjegjésisé qé i kané anétarét e késhillave (€
vendvotimit sipas nenit 9,10 t& Rregullés Zgjedhore nr.11/2024. Po ashtu Komisioni Qendror
Zgjedhor njofton se Komisioni Komunal Zgjedhor (KKZ), gjaté vizitave té herépashershme
nuk ka vérejtur ndonjé parregullsi qé ka mundur ta minojé bazén ligjore té cekur té€ lartcekur.
Né raport me numrin € madh t& votuesve me asistencé né disa vendvotime pérgjegjés éshté
kryesuesi dhe anétarét ¢ KVV-sé, pasi kryesuesi dhe anétarét sigurohen qé té parandalojng
keqpérdorimin apo tentimin pér kegpérdorim (€ sé drejtés pér votim me asistencé. Komisioni
Komunal i Zgjedhjeve i ka verifikuar librat e votimit me asistencé qé iu kané bashkangjit si
prové dhe ka konstatuar se kéto foto té béra librit votues jané béré pikérisht nga kryesuesit e
vendvotimit t€ kétij subjekti politik ankues. Mé tutje thekson se g¢do fotografim, apo
shpémdarje e atyre t€ dhénave pérbén shkelje té€ fshehtésisé sé votés dhe té dhénave S-ipas Ligjit
pér mbrojtjen e té dhénave personale. Krejt né fund shton se si Komision Komunal sigurojné
qé procesi zgjedhor i mbajtur me daté 12.10.2025 ka qgené i rregullt dhe transparent i vézhguar
nga kamerat e vendosura né ¢do vendvotim. I kané rekomanduar PZAP qé ta refuzon ankesén,
pérgjigje e nénshkruajné té gjithé anétarét e subjekteve politike brenda Komisionit Komunal

Zgjedhor.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né térési e kundérshton ankesén e
paraqitur kundér vendimit ZL.Anr.221/2025, té datés 17.10.2025, duke shtuar se mbeten né
térési prané vendimit té kundérshtuar, i cili éshté né térési né pajtim me Ligjin Nr.08/L-228 pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

PZAP, né arsyetim té vendimit té saj ndér té tjera ka theksuar se: Nga shikimi i shkresave té
léndés, pérgjigjes né ankesé té KQZ-s€, parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén né PZAP

me daté 15.10.2025 ku ka pretenduar se me daté 14.10.2025 komisionerét e LVV-sé kané
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evidentuar njé dukuri u né shumé vendvotime té Komunés sé Hanit t€ Elezit éshté regjistruar
njé numér jashtézakonisht i larté i rasteve té votimit me asistencé, pérfshiré persona té rinj, (&

arsimuar dhe pas asnjé arsye té ligjshme pér té kérkuar ndihmé gjaté votimit.

Me dispozitén e nenit 102 paragrafi 5 i LZP-s¢ parashihet q& “KQZ béné pérmbledhjen e
rezultateve preliminare té vendvotimeve dhe i béné publike brenda dyzet e teté (48) oréve nga
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mbyllja e vendvotimeve ™,

Neni 119 paragrafi 1 i LZP-sé parasheh qé&: * Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije
brenda juridiksionit ¢ PZAP-sé, ose té drejtat e té cilat jané shkelur pér sa i pérket procesit
zgjedhor 1é rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né
PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP-i
vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e giashté oréve nga parashtrimi i saj” si dhe neni 13
paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosje sé Ankesave té PZAP-it i cili parasheh: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se

ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Neni 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-it i cili pércakton se: “Personi mund té parages né PZAP
brenda dyzet e teté (48) oréve ankesé pér shkeljet e pretenduara né ditén e votimit, nga momenti

i mbylijes sé Qendrés sé Votimit”.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t€ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka hedhé poshté si té pasafatshme ankesén e subjekti politik Lévizja Vetévendosje

(LVV) me seli né Prishtiné Dega Hani i Elezit.

Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye t€ mjaftueshme pér faktet
vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale &shté zbatuar drejté né kuptim té
dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, dhe Rregulloren nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé

Ankesave, sepse né ményré té sigurt éshté vértetuar se ankesa €shté dorézuar né PZAP mé daté

——

15.10.2025, ndérsa zgjedhjet jané mbajtur me 12.10.2025 dhe se Qendra ¢ Votimit &shté
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mbyllur né ora 19:00 t& datés 12.10.2025, qé do t& thoté se ankesa éshté dorézuar pas afatit

ligjor t€ paraparé me nenin 119 paragrafi 1 t&¢ LZP-sé.

Me nenin 23 té€ Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale, pércaktohet se: “Kreu XIII (Qendrat
e votimit dhe votimi), dhe ¢farédo dispozite e ndérlidlur me kété ¢eshije, e Ligjit pér zgjedhjet
e pérgfithshme né Republikén e Kosovés, mutatis mutandis viejné pér zgjedhjet lokale pérveg

nése pércaktohet ndryshe me ané té kétij ligyi.”

Me nenin 28 té kétij ligji, pércaktohet se: “Kreu XX (Komisioni zgjedhor pér ankesa dhe
parashtresa), dhe ¢farédo dispozite e ndérlidhur me kété ¢éshije, e Ligjit pér zgjedhjet e
pérgjithshime né Republikén e Kosovés, mutatis mutandis vlejné pér zgjedhjet lokale pérveg

'

nése pércaktohet ndryshe me ané té kétij ligji.’

Me nenin 119 paragrafi | t€ LZP-s&, me t€ cilin pércaktohet se: “Personi i cili ka interes ligjor
né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-sé, ose té drejtat e (€ cilit jané shkelur pér sa i
pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligii ose rregullave zgjedhore, mund té
parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés
sé votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga

parashtrimi i saj”.

Me nenin 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, pércaktohet se: “Personi mund té parages
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve ankesé pér shkeljet e pretenduara ditén e

votimit, nga momenti i mbylljes sé¢ Qendrés sé Votimit™

Me nenin 13 paragrafi 3 pika 3.2 té Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, me t€ cilén pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé ankesén kur
vieréson se ajo nulk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim.: 3.2. nuk

éshté dorézuar né afatit e paraparé ligjor”.

Prandaj nga kjo rrjedhé se vendimi i kundérshtuar nuk éshté i pérfshiré né shkelje thelbésore

t€ dispozitave t€ procedurés dhe me zbatim t€ gabuar té sé€ drejtés materiale.




Pretendimet ¢ tjera té parashtruesit (€ ankesés jané pretendime qé i referohen aspekteve
meritore (& cilat PZAP-i nuk i ka vlerésuar me té drejté, sepse secila ankesé fillimisht
ekzaminohet né drejtim té lejueshmérisé dhe afatshmérisé, dhe nése rezulton se éshté e
palejueshme apo e pa afatshme, PZAP-i e hedh poshté pa u léshuar né pérmbajtje té ankesés
dhe pretendimeve ankimore sikurse né rastin konkret. T¢ gjitha deklarimet dhe pretendimet e
subjektit ankues edhe sikur t€ géndronin apo té€ merreshin té€ miréqena nuk mund té shqyrtohen
dhe ekzaminohen megenése aspekti i afatshmérisé éshté veprim paraprak i cili nuk ka mundési

té anashkalohet.

Afatet ligjore apo té parashikuara me akte nénligjore jané garanci pér palén ankuese dhe
detyrime pér organet pérgjegjése pér shqyrtimin e ankesave brenda afatit kohor, ndérsa
veganérisht afatshméria e ankesave né procesin zgjedhor éshté jetike pér tu pérmbyllur si i tillé

dhe mos té keté prolongime kohore.

Pretendimet e subjektit ankues se afati i ankesés né rastin konkret duhet té vlejé nga momenti
i njoftimit dhe megenése. subjekti ankues €shté njoftuar me daté 14.10.2025 nuk qéndron sepse
Ligji pér Zgjedhjet por edhe Rregulloret pérkatése qé€ i referohen procesit zgjedhor kané
paraparé afate t&€ ndryshme gjaté njé procesi zgjedhor, mirépo né momentin qé parregullsia i
referohet dités sé votimit vlen vetém njé afat dhe ai afat éshté afati té cilin e ka marré pér bazé
PZAP-i, pra dyzeté e teté (48) oré nga momenti i mbylljes sé qendrés sé votimit dhe nuk mund

té aplikohet asnjé afat tjetér.

Vendimi i PZAP-it sipas Gjykatés Supreme té Kosovés né asnjé formé nuk e cenon nenin 31
té€ Kushtetutés sé Kosovés, nenin 13 t¢ KEDNJ-s€ e as nenin 2 paragrafi 3 t€ Konventés
Ndérkombétare pér té Drejtat Civile dhe Politike, sepse subjekteve politike dhe té€ gjithé
qytetaréve i garantohet e drejta né ankesé, sikurse né rastin konkret subjekti ankues e ka pasur
né dispozicion afatin dyzet e teté (48) oré dhe PZAP-1 nuk ia ka mohuar kété afat, por mos
shfrytézimi i afatit nga ana e subjektit ankues nuk mund té parafrazohet si cenim i té drejtés sé
mjetit juridike, ankimimit apo procesit t€ drejté. Sipas Gjykatés Supreme sikur njé ankesé e
tillé apo secila ankesé tjetér té shqyrtohej né merité apo pérmbajtje edhe né rastet kur éshté e
pa afatshme do té pérbénte cenim té€ siguris€ juridike dhe do té kishim prolongim t€ ciklit té

procesit zgjedhor.




Gjykata Supreme e Kosovés 1 shqyrtoi edhe pretendimet e tjera ankimore por té njéjtat ishin pa

ndikim pér njé vendosje ndryshe nga ajo q¢ u vendos né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé i€ nenit 118 paragrafi 4, 39 paragrafi 3 dhe nenin 119
paragrafi 1, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né
dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AANr95/2025 me daté 23.10.2025

Kryetar i kolegjit,

Faton Adenu

Republika e Kosoves@ Republika Kosovo
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